

Virasat-e-Khalsa: India's top ranked museum

CORRESPONDENT

(Lahore)

Virasat-e-Khalsa museum built by Punjab Government at the town of Sri Anandpur Sahib is a hog lime-light and has emerged as the numero uno destination in terms of visitors from all across the globe."

Disclosing this here on Friday while interacting with the mediapersons, the Tourism and Cultural Affairs Minister, Punjab, Navjot Singh Sidhu said that as per validation by Limca Book of Records, 'Virasat-e-Khalsa', conceived to commemorate the prideful 550 years of history and culture of Punjab, has added another feather in its cap by becoming the top ranked museum in the country. Interestingly, in 2018, maximum visitors visited among past three years, added Mr. Sidhu.

The minister further said that the Department of Cultural Affairs is committed to preserving the culture and heritage of Punjab and its efforts are bearing fruits as the state is fast becoming the favourite destination of the visitors from across the globe.

Effusive in his praise of the visual-narrative museum, the minister said it was a matter of great pride that Virasat-e-Khalsa has attained a cult status in the museum world welcoming more than five thousands daily visitors. In a celebratory tone, he placed on record that an astounding figure of close to one billion visitors who have visited the museum till



date in a short span of 7 years of its opening.

Divulging more, the minister said that the validation of these facts about Virasat-e-Khalsa has been confirmed by the department from Limca Book of Records itself, which is going to publish it in its latest edition. The minister congratulated the authorities and the staff for making Virasat-e-Khalsa a top ranked museum in the country.

Sidhu added, "The museum carries us all along the riveting journey of thriving culture and tradition of 550 years history of the scenic landscape

in its 27 galleries." He also said that the museum opens at 10 am and the visitors are allowed entry passes up to 4:30 pm daily, barring Monday which is a weekly off day.

The Secretary, Department of Tourism and Cultural Affairs Vikas Pratap elaborated that the Virasat-e-Khalsa has been visited by more than 9.7 million visitors in its 7 years journey, the prominent amongst them being the Canadian Prime Minister, the President of Mauritius, Governors of Indian states, Chief Minister, Cabinet Ministers and Member of Parliaments

HIGHLIGHTS

- Listed in Limca Book of Records
- Becomes the most visited museum in the country
- On average, 5,262 visitors visit this world class museum daily
- In 2018, maximum visitors visit among the past three years
- More than 9.7 million visitors visited museum in a short span of 7 years

& Ambassadors of various nations. All of them have been praiseworthy of the architecture, use of technology, infrastructure and standards of maintenance and upkeep at this marvellous museum. He also highlighted the efforts of staff and authorities of Virasat-e-Khalsa in undertaking Energy Conservation Measures in the museum, as a result of which Virasat-e-Khalsa has been, conferred an award by the Punjab Energy Development Agency for cutting down the electricity consumption in the recent past.

'ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼' 'ਚ ਦਰਜ ਹੋਇਆ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ

ਦੇਸ਼ ਭਰ 'ਚ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵੇਖਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਬਣਿਆ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ : ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ

Punjab
Times

ਪੰਜਾਬ ਟਾਇਮਜ਼

ਖ਼ਬਰ

- ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਔਸਤਨ 5262 ਸੈਲਾਨੀ ਕਰਦੇ ਹਨ ਦਰਸ਼ਨ
- ਬੀਤੇ ਸਾਲ 2018 ਵਿੱਚ ਪਿਛਲੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਨਾਲੋਂ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੈਲਾਨੀ ਪਹੁੰਚੇ



ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ/ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ, 11 ਜਨਵਰੀ (ਦਵਿੰਦਰਪਾਲ ਸਿੰਘ, ਅੰਕੁਸ਼)- ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਜਨਮ ਭੂਮੀ ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ ਹੁਣ ਦੇਸ਼ ਦਾ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ ਦਾ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਬਣ ਚੁੱਕਿਆ ਹੈ ਜਿਸ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ 'ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼' ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਹ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸੈਰ ਸਪਾਟਾ ਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਮਾਮਲਿਆਂ ਬਾਰੇ ਮੰਤਰੀ ਸ. ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ

ਨੇ ਦਿੱਤੀ। ਸ. ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਪੂਰੀ ਤਨਦੇਹੀ ਦੇ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ, ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ, ਪੰਜਾਬੀ ਤੇ ਪੰਜਾਬੀਅਤ ਨੂੰ ਸਾਂਭਣ ਦਾ ਯਤਨ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਇਹੋ ਕਾਰਨ ਹੈ ਕਿ ਅੱਜ ਪੰਜਾਬ ਦੁਨੀਆਂ ਭਰ ਦੇ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਪਸੰਦ ਬਣਦਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਲਈ ਇਹ ਬੁਹਤ ਹੀ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਵਿਸ਼ਵ ਭਰ ਦੇ ਵਿੱਚ ਵਿਲੱਖਣ ਪਹਿਚਾਣ ਬਣਾ ਚੁੱਕਾ

ਵਿਸ਼ਵ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ ਹੁਣ ਸਮੁੱਚੇ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇੱਥੇ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਮਹਿਜ਼ 7 ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਹੁਣ ਤੱਕ 97 ਲੱਖ ਤੋਂ ਵੀ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹੋ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। ਖਾਸ ਗੱਲ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਸਾਲ 2018 'ਚ ਬੀਤੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੈਲਾਨੀ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ ਵੇਖਣ ਲਈ ਆਏ ਹਨ। ਇਸੇ ਕਰਕੇ ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼ 'ਚ ਬਾਕੀ ਸਫਾ 9 'ਤੇ

Virasat-e-Khalsa now India's top ranked museum, claims Sidhu

STATESMAN NEWS SERVICE
CHANDIGARH, 11 JANUARY

Punjab's Tourism and Cultural Affairs minister Navjot Singh Sidhu on Friday said the Virasat-e-Khalsa museum built by the state government at the sacred town of Sri Anandpur Sahib has emerged as a top destination in terms of visitors from all across the globe.

Speaking to reporters, Sidhu said that as per validation by Limca Book of Records, 'Virasat-e-Khalsa', conceived to commemorate the prideful 550 years of history and culture of Punjab, has added another feather in its cap by becoming the top ranked museum in the country. Interestingly, in 2018, maximum visitors visited among past three years, he added.

The minister further said that the Department of Cultural Affairs is committed to preserving the culture and heritage of Punjab and its efforts are bearing fruits as the state is fast becoming the favourite destination of the visitors from across the globe.

Effusive in his praise of the visual-cum-narrative museum,



the minister said it was a matter of great pride that Virasat-e-Khalsa has attained a cult status in the museum world welcoming more than five thousands daily visitors. He said close to one billion visitors who have visited the museum till date in a short span of seven years of its opening.

Divulging more, the minister said that the validation of these facts about Virasat-e-Khalsa has been confirmed by the department from Limca Book of Records itself, which is going to publish it in its latest

edition. The minister congratulated the authorities and the staff for making Virasat-e-Khalsa a top ranked museum in the country.

Sidhu added that the museum carries us all along the riveting journey of thriving culture and tradition of 550 years history of the scenic landscape in its 27 galleries. He also said that the museum opens at 10 a.m. and the visitors are allowed entry passes up to 4:30 pm daily, barring Monday which is a weekly-off day.

Sidhu said that as per validation by Limca Book of Records, 'Virasat-e-Khalsa', conceived to commemorate the prideful 550 years of history and culture of Punjab, has added another feather in its cap by becoming the top ranked museum in the country

The Secretary, Department of Tourism and Cultural Affairs Vikas Pratap elaborated that the Virasat-e-Khalsa has been visited by more than 9.7 million visitors in its seven year journey.

Speaking on the occasion, the Chief Executive Officer, Virasat-e-Khalsa and the Director, Tourism and Cultural Affairs, Malwinder Singh Jaggi said that Virasat-e-Khalsa welcomes around 5262 visitors on an average daily and outnumbers all other museums in terms of popularity and visitor footfall.

Billion people visited Virasat-e-Khalsa museum so far

PNS ■ CHANDIGARH

The Virasat-e-Khalsa museum, built by Punjab Government at Anandpur Sahib has emerged as one of the top destination in terms of visitors from all across the globe, Punjab Tourism and Cultural Affairs Minister, Navjot Singh Sidhu said on Friday.

Talking to reporters, he said as per validation by Limca Book Records, 'Virasat-e-Khalsa', conceived to commemorate 550 years of history and culture of Punjab, has added another feather in its cap by becoming the top ranked museum in the country.

Sidhu said that in 2018, maximum number of visitors visited the museum as compared to the previous years.

Praising the visual-cum-narrative museum, the minister said it was a matter of pride

that Virasat-e-Khalsa has attained a cult status in the museum world welcoming more than five thousand daily visitors. He said close to one billion visitors have visited the museum till date in a short span of 7 years of its opening.

Sidhu said the validation of these facts about Virasat-e-Khalsa has been confirmed by the department from Limca Book of Records itself, which is going to publish it in its latest edition. The minister congratulated the authorities and the staff for making Virasat-e-Khalsa a top ranked museum in the country.

The Secretary, Department of Tourism and Cultural Affairs, Vikas Pratap said the Virasat-e-Khalsa has been visited by more than 9.7 million visitors in 7 years. Those who have visited the museum include Canadian Prime Minister, the President of



Mauritius, Governors of Indian states, Chief Minister, Cabinet Ministers and Member of Parliaments and Ambassadors of various nations.

Chief Executive Officer, Virasat-e-Khalsa and the Director, Tourism and Cultural Affairs, Malwinder Singh Jaggi said the museum

welcomes around 5262 visitors on an average daily and outnumbers all other museums in terms of popularity and visitor footfall.

सबसे ज्यादा देखा जाने वाला संग्रहालय विरासत-ए-खालसा

जागरण टीम, चंडीगढ़/ श्री आनंदपुर साहिब: रूपनगर के श्री आनंदपुर साहिब में बनाया गया विरासत-ए-खालसा देश में सबसे ज्यादा देखा जाने वाला संग्रहालय बन गया है। इसका नाम 'लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स' में दर्ज किया गया है। पर्यटन एवं सांस्कृतिक मामलों के मंत्री नवजोत सिंह सिद्धू ने बताया कि सरकार पंजाब के सभ्याचार, विरासत और पंजाबियत को संभालने का हर संभव प्रयास कर रही है। यही कारण है कि आज पंजाब दुनिया भर के पर्यटकों की पहली पसंद बनता जा रहा है। विश्वभर में विलक्षण पहचान बना चुका विश्व प्रसिद्ध विरासत-ए-खालसा अब देश में पहले नंबर पर आ गया है। 7 वर्षों में यहां आने वाले पर्यटकों की संख्या 97 लाख से भी ज्यादा हो चुकी है। लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स अपने फरवरी में आने वाले प्रकाशन में इसकी जानकारी भी छापेगा। सिद्धू ने इसके लिए अधिकारियों व स्टाफ मुबारकबाद भी दी है।

2011 में हुआ उद्घाटन

वर्ष 1998 में 22 नवंबर को पांच प्यारों के हाथों से विरासत-ए-खालसा की आधारशिला रखी गई थी। 14 अप्रैल 2006 बैसाखी वाले दिन इसकी इमारत का उद्घाटन हुआ। 25 नवंबर, 2011 को पहले फेस व इसकी गैलरियों का उद्घाटन सीएम प्रकाश सिंह बादल ने किया।

कई हस्तियां कर चुकी हैं दौरा

सबसे पहले कैप्टन पंजाब दौरे पर आए प्रिंस चार्ल्स और कैमिला पार्कर को विरासत ए खालसा लेकर आए थे। तब दुनिया को इसके बारे में पता चला था। उसके बाद 2014 में कनाडा के प्रधानमंत्री स्टीफन हार्पर व मारिशस के राष्ट्रपति भी यहां आए।



रूपनगर के आनंदपुर साहिब स्थित विरासत-ए-खालसा।

2018 में 11 लाख पर्यटक आए

संस्कृति एवं पर्यटन विभाग के सचिव विकास प्रताप ने बताया कि साल 2011 से लेकर अब तक अब तक 97,03,510 पर्यटक विरासत-ए-खालसा देख चुके हैं। वर्ष 2018 में 10 लाख 75 हजार पर्यटकों ने इसका दीदार किया। पिछले पिछले पांच वर्षों में सबसे ज्यादा है।

पांच बैंक बनाए थे कस्टोडियन

कॉन्सेप्ट बेशक पूर्व सीएम बादल का था, लेकिन इसे कैप्टन अमरिंदर ने मुकम्मल करवाया। 2002 में जब कैप्टन अमरिंदर सिंह सीएम बने तो उन्होंने फंड की कमी दूर करने को यूनियन बैंक, सेंट्रल बैंक, केनरा, ओरिएंटल व पीएनबी को कस्टोडियन बना 100 करोड़ लोन दिलाया।

खासियत

550 वर्षों की विरासत

- विरासत-ए-खालसा में 27 गैलरिया हैं। इनमें पंजाब के समृद्ध व गौरवमयी 550 वर्षों की विरासत पेश की गई है।
- हस्तकला, अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी के साथ 3डी तकनीक समेत वीडियो कंटेंट से इतिहास बताया जाता है।
- पंजाब के रहन-सहन के अलावा गुरु साहिबान व पंथक इतिहास के बारे में लोगों को जानकारी।
- पहले-दूसरे हिस्से में पंजाब की विरासत, गुरु साहिबान का जीवन, श्री गुरु ग्रंथ साहिब जी की स्थापना, बंदा सिंह बहादुर, मिसल काल, महाराजा रणजीत सिंह काल, एंग्लो-सिख युद्ध, धर्म युद्ध मोर्चे, आजादी का संघर्ष, भारत-पाक बंटवारा व बंटवारे के बाद के इतिहास की जानकारी है।

सात साल में पहुंचे 97 लाख पर्यटक

विरासत-ए-खालसा का नाम 'लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स' में

चंडीगढ़ | आनंदपुर साहिब स्थित विरासत-ए-खालसा का नाम 'लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स' में आ गया है। स्थापना के बाद से अब तक सात साल में यहां 97 लाख से ज्यादा पर्यटक आ चुके हैं। अभी औसतन 5,262 पर्यटक रोजाना इसे देखने पहुंच रहे हैं। इस हिसाब से 'लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स' ने विरासत-ए-खालसा को देशभर में सबसे ज्यादा देखे जाने वाले म्यूजियम का दर्जा दिया है। 'लिम्का बुक ऑफ रिकॉर्ड्स' के



फरवरी में आने वाले एडिशन में इसे छाप रहा है। पर्यटन एवं सांस्कृतिक मामलों के मंत्री नवजोत सिंह सिद्धू का कहना है कि 2018 में पिछले तीन साल के मुकाबले सबसे ज्यादा पर्यटक यहां आए हैं।

ਦੇਸ਼ 'ਚ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਦੇਖਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਬਣਿਆ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ : ਸਿੱਧੂ

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, 11 ਜਨਵਰੀ (ਅਸ਼ਵਨੀ)- ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵਲੋਂ ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਜਨਮ ਭੂਮੀ ਸ੍ਰੀ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ ਹੁਣ ਦੇਸ਼ ਦਾ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ ਦਾ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਬਣ ਚੁੱਕਿਆ ਹੈ, ਜਿਸ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ 'ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼' ਵਲੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਉਥੇ 5262 ਸੈਲਾਨੀ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਜਾਣਕਾਰੀ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸੈਰ ਸਪਾਟਾ ਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਮਾਮਲਿਆਂ ਬਾਰੇ ਮੰਤਰੀ ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਦਿੱਤੀ। ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵਿਭਾਗ ਵਲੋਂ ਪੂਰੀ ਤਨਦੇਹੀ ਦੇ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ, ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ, ਪੰਜਾਬੀ ਤੇ ਪੰਜਾਬੀਅਤ ਨੂੰ ਸਾਂਭਣ ਦਾ ਯਤਨ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਇਹੋ ਕਾਰਨ ਹੈ ਕਿ ਅੱਜ



**ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਅੱਸਤਨ
5262 ਸੈਲਾਨੀ
ਕਰਦੇ ਹਨ ਦਰਸ਼ਨ**

ਪੰਜਾਬ ਦੁਨੀਆ ਭਰ ਦੇ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਦੀ ਪਹਿਲੀ ਪਸੰਦ ਬਣਦਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਲਈ ਇਹ ਬੁਹਤ ਹੀ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਵਿਸ਼ਵ ਭਰ ਵਿਚ ਵਿਲੱਖਣ ਪਛਾਣ ਬਣਾ ਚੁੱਕਾ ਵਿਸ਼ਵ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ ਹੁਣ ਸਮੁੱਚੇ ਭਾਰਤ ਵਿਚ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇੱਥੇ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਮਹਿਜ 7 ਸਾਲਾਂ ਵਿਚ ਹੁਣ ਤੱਕ 97 ਲੱਖ ਤੋਂ ਵੀ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹੋ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। ਖਾਸ ਗੱਲ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਸਾਲ 2018 'ਚ ਬੀਤੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੈਲਾਨੀ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖਾਲਸਾ ਵੇਖਣ ਲਈ ਆਏ ਹਨ। ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਇਸ ਪਿੱਛੇ ਸਾਰੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਤੇ ਸਟਾਫ ਦੀ ਸਖਤ ਮਿਹਨਤ ਲਈ ਮੁਬਾਰਕਬਾਦ ਵੀ ਦਿੱਤੀ।

ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਬਣਿਆ ਨੰਬਰ ਵਨ

ਪੰਜਾਬੀ ਜਾਗਰਣ ਬਿਊਰੋ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ : ਖ਼ਾਲਸੇ ਦੀ ਜਨਮ ਭੂਮੀ ਸ੍ਰੀ ਆਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਹੁਣ ਦੇਸ਼ ਦਾ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ ਦਾ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਬਣ ਚੁੱਕਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ 'ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼' ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਸੈਰ-ਸਪਾਟਾ ਮੰਤਰੀ ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਇਸ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਕੀਤੀ ਹੈ।

ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦਿਆਂ ਨਵਜੋਤ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਪੂਰੀ ਤਨਦੇਹੀ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ, ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ, ਪੰਜਾਬੀ ਤੇ ਪੰਜਾਬੀਅਤ ਨੂੰ ਸਾਂਭਣ ਦਾ ਯਤਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਪੰਜਾਬ ਲਈ ਇਹ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਵਿਸ਼ਵ ਭਰ 'ਚ ਵਿਲੱਖਣ ਪਛਾਣ ਬਣਾ ਚੁੱਕਾ ਵਿਸ਼ਵ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਹੁਣ ਸਮੁੱਚੇ ਭਾਰਤ 'ਚ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ 'ਤੇ ਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇੱਥੇ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਮਹਿਜ਼ 7 ਸਾਲਾਂ 'ਚ ਹੁਣ ਤਕ 97 ਲੱਖ ਤੋਂ ਵੀ ਜ਼ਿਆਦਾ ਹੋ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। ਖਾਸ ਗੱਲ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਸਾਲ 2018 'ਚ ਬੀਤੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਦੇ



ਮੁਕਾਬਲੇ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੈਲਾਨੀ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਵੇਖਣ ਲਈ ਆਏ। ਇਸੇ ਕਰ ਕੇ ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼ ਵੱਲੋਂ ਸ੍ਰੀ ਆਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਬਣੇ 'ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ' ਨੂੰ ਦੇਸ਼ ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵੇਖਿਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਮਿਊਜ਼ੀਅਮ ਮੰਨਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਲਿਮਕਾ ਬੁੱਕ ਆਫ ਰਿਕਾਰਡਜ਼ ਦੇ ਦਫ਼ਤਰ ਮੁਤਾਬਕ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵੱਲੋਂ ਆਪਣੇ ਫਰਵਰੀ ਮਹੀਨੇ 'ਚ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਐਡੀਸ਼ਨ 'ਚ ਇਸ ਨੂੰ ਛਾਪਣ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਵਿਭਾਗ ਕੋਲ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਉਨ੍ਹਾਂ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦਿਆਂ ਦੱਸਿਆ

ਕਿ 'ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ' ਦੀਆਂ 27 ਗੈਲਰੀਆਂ ਹਨ ਤੇ ਇਨ੍ਹਾਂ ਗੈਲਰੀਆਂ 'ਚ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਅਮੀਰ ਤੇ ਗੌਰਵਮਈ 550 ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਵਿਰਸੇ ਨੂੰ ਬਾਖ਼ੂਬੀ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਲਈ ਸਵੇਰੇ 10 ਵਜੇ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਸ਼ਾਮ 4:30 ਵਜੇ ਤਕ ਪਾਸ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਕੱਤਰ ਵਿਕਾਸ ਪ੍ਰਤਾਪ ਨੇ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਸਾਲ 2011 ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਹੁਣ ਤਕ 97.01 ਲੱਖ ਸੈਲਾਨੀ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰ ਚੁੱਕੇ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ 'ਚ ਮੁੱਖ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕੈਨੇਡਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ,

ਮਾਰੀਸ਼ਸ ਦੇ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ, ਸੂਬਿਆਂ ਦੇ ਰਾਜਪਾਲ, ਮੁੱਖ ਮੰਤਰੀ ਅਤੇ ਕੈਬਨਿਟ ਮੰਤਰੀ ਸਣੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਪਾਰਲੀਮੈਂਟ ਤੇ ਰਾਜਦੂਤ ਸਹਿਬਾਨ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਵੱਲੋਂ ਬਿਜਲੀ ਖ਼ਰਚ ਘਟਾਉਣ ਲਈ ਚੁੱਕੇ ਕਦਮਾਂ ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਪੰਜਾਬ ਊਰਜਾ ਵਿਕਾਸ ਅਥਾਰਟੀ ਵੱਲੋਂ ਐਨਰਜੀ ਕੰਜ਼ਰਵੇਸ਼ਨ ਐਵਾਰਡ ਵੀ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਬੀਤੇ ਵਰ੍ਹੇ ਦੌਰਾਨ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਦੇ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਬਿਜਲੀ ਦੇ ਬਿੱਲ 'ਚ 4 ਤੋਂ 5 ਲੱਖ ਰੁਪਏ ਦੀ ਜ਼ਿਕਰਯੋਗ ਬੱਚਤ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ।

ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਦੇ ਮੁੱਖ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਅਫ਼ਸਰ ਮਲਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਜੱਗੀ ਨੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਔਸਤਨ 5262 ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੈਲਾਨੀ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਲਈ ਆਉਂਦੇ ਹਨ, ਜਦਕਿ ਬੀਤੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਸਾਲ 2018 'ਚ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਧ ਸੈਲਾਨੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਵਿਰਾਸਤ-ਏ-ਖ਼ਾਲਸਾ ਦੇ ਦੀਦਾਰ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

